Indicação Nº 2037/2024

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal,
a necessidade de se expandir as aulas de
dança, teatro, desenho, circo, música e
artes, nesta municipalidade.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, a necessidade de se expandir as aulas
de dança, teatro, desenho, circo, música e artes, como parte das políticas culturais
do município, com o objetivo de garantir o acesso da população a essas atividades
artísticas e culturais de grande importância para o desenvolvimento social e
educacional, nesta municipalidade.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

O presente documento se faz necessário, considerando a importância das atividades
culturais para o bem-estar, educação e formação de nossa população, especialmente
para as crianças e jovens. As aulas de dança, teatro e desenho têm demonstrado ser
um valioso instrumento de expressão artística, inclusão social e desenvolvimento de
habilidades criativas. Essas atividades oferecem uma oportunidade de aprendizado e
de desenvolvimento pessoal, permitindo que os participantes se envolvam em práticas
culturais que contribuem para o fortalecimento de sua autoestima e confiança. Além
disso, as aulas proporcionam um espaço seguro e estimulante para o crescimento de
nossas crianças e jovens, afastando-os de atividades prejudiciais e oferecendo-lhes a
possibilidade de descobrir e aprimorar seus talentos artísticos. Considerando a
demanda crescente e a relevância de tais atividades para a formação cultural da nossa
cidade, é fundamental que o Excelentíssimo Poder Executivo Municipal invista nessas
aulas, garantindo a permanência dos programas e ampliando o alcance para mais
cidadãos, especialmente para as comunidades mais afastadas. A dança, o teatro, o
circo a música e a arte são formas que enriquecem a vida de todos os envolvidos e, ao
mesmo tempo, ajudam na formação de uma sociedade mais inclusiva e culturalmente
rica. Essas aulas são uma das maneiras mais eficazes de incentivar a criatividade,
promover a convivência em grupo e oferecer uma alternativa saudável para o tempo
livre da população, especialmente para os jovens. Diante do exposto, solicito a
necessidade de se expandir as aulas de dança, teatro, desenho, circo, música e artes,
pois essas atividades culturais essenciais, com a possibilidade de ampliação dos cursos

In
di

ca
çã

o
N

º
20

37
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
11

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

52
83

/2
02

4
-

14
/1

1/
20

24
 1

6:
38

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 Z
B

77
-3

0W
P

-E
35

F
-8

Z
W

A

e a inclusão de mais turmas e localidades, para que mais pessoas possam ser
beneficiadas. Conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta proposição
e para que possamos continuar a investir em um futuro culturalmente mais rico para
nossa cidade.

                      Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 14/11/2024

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
20

37
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
11

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

52
83

/2
02

4
-

14
/1

1/
20

24
 1

6:
38

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 Z
B

77
-3

0W
P

-E
35

F
-8

Z
W

A

Câmara Municipal de Itapevi, 14 de novembro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZB7730WPE35F8ZWA, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: ZB77-30WP-E35F-8ZWA

In
di

ca
çã

o
N

º
20

37
/2

02
4

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

4/
11

/2
02

4.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

52
83

/2
02

4
-

14
/1

1/
20

24
 1

6:
38

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 Z
B

77
-3

0W
P

-E
35

F
-8

Z
W

A

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=ZB7730WPE35F8ZWA
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: ZB7730WPE35F8ZWA
		2024-11-14T16:38:03-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura